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Pan 
Sławomir Tubek
Radny Województwa Opolskiego

Odpowiedź na interpelację w sprawie zakupu świadczeń medycznych przez Samorząd Województwa 
w swoich jednostkach organizacyjnych - szpitalach w roku 2018.

Szanowny Panie Radny, 

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 27.03.2018 r. uprzejmie przedkładam co następuje:

Zgodnie z art. 9a ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 o świadczeniach opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2017 poz. 1938 z późn. zm.), jednostki samorządu 
terytorialnego, w celu zaspokajania potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie ochrony zdrowia, 
mogą finansować dla mieszkańców tej wspólnoty świadczenia gwarantowane, przy uwzględnieniu 
w szczególności regionalnych map potrzeb zdrowotnych, priorytetów dla regionalnej polityki 
zdrowotnej oraz stanu dostępności do świadczeń opieki zdrowotnej na obszarze województwa. 
W związku z powyższym, w zależności od posiadanych zasobów finansowych Samorząd Terytorialny 
ma możliwość pokrycia kosztów świadczeń gwarantowanych w trybie określonym w art. 9b niniejszej 
ustawy. Finansowanie świadczeń zdrowotnych będących przedmiotem umowy z NFZ może jednak 
obejmować wyłącznie świadczenia gwarantowane w zakresie wykraczającym ponad kwotę 
zobowiązania określoną w umowie z NFZ tzw. nadlimity, co ma na celu zapobieżenie sytuacji 
podwójnego finansowania. 

Wskazane w przedmiotowej ustawie zapisy nie zobowiązują jednak Jednostek Samorządu 
Terytorialnego do obligatoryjnego finansowania świadczeń. Przyznają im jedynie taką możliwość, 
co stanowi kompetencję fakultatywną. Ponadto art. 14 ustawy, o której mowa powyżej wskazuje, iż 
podmiotami zobowiązanymi do finansowania świadczeń zdrowotnych ze środków publicznych są: 
właściwi ministrowie lub Narodowy Fundusz Zdrowia będący dysponentem środków publicznych 
przeznaczonych na finansowanie świadczeń opieki zdrowotnej i stroną umów o udzielanie tego rodzaju 
świadczeń. Jako rzeczywisty organizator systemu ochrony zdrowia, jest on odpowiedzialny 
za zapewnienie pełnej oraz równej dostępności mieszkańców do świadczeń zdrowotnych. W związku 
z powyższym powinien w sposób adekwatny do potrzeb zdrowotnych szacować koszty świadczeń oraz 
refundować zrealizowane przez jednostki nadwykonania. Podstawowym obowiązkiem NFZ jest 
umożliwienie mieszkańcom skorzystania ze świadczeń w sytuacji, gdy ich potrzebują. Samorząd 
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Terytorialny pełni jedynie rolę wspierającą w zakresie organizacji świadczeń opieki ze środków 
publicznych. Nie może przejmować odpowiedzialności za działalność Narodowego Funduszu Zdrowia.

W związku z występującym w województwie opolskim problemem dotyczącym 
niedofinansowania świadczeń zdrowotnych, Zarząd Województwa Opolskiego wystąpił do Sejmiku 
Województwa Opolskiego z prośbą wsparcia czynności w zakresie poprawy dostępności do świadczeń 
i zapewnienia przez NFZ, adekwatnego do potrzeb zdrowotnych mieszkańców poziomu finansowania. 
W dniu 19 grudnia 2017 r. Sejmik Województwa Opolskiego Uchwałą Nr XXXVI/398/2017 przyjął ,,Apel 
w sprawie zmniejszenia nierówności w dostępie do świadczeń zdrowotnych pomiędzy województwem 
opolskim, a innymi regionami Polski”. Został on przekazany Prezesowi Rady Ministrów, Ministrowi 
Zdrowia, Prezesowi Narodowego Funduszu Zdrowia, Dyrektorowi Opolskiego Oddziału 
Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia, Wojewodzie Opolskiemu, Posłom i Senatorom 
Województwa Opolskiego, Samorządom Powiatów Województwa Opolskiego oraz Związkowi 
Województw RP. 

Jednostki Samorządu Terytorialnego z tytułu otrzymania fakultatywnej możliwości pokrycia 
kosztów nadwykonań w zakresie świadczeń gwarantowanych, nie uzyskują na realizację tego zadania 
żadnych dodatkowych środków finansowych z budżetu państwa. Ponadto istnieją wątpliwości, 
co do zgodności obowiązujących w tym zakresie przepisów tj. art. 9a i art. 9 b ustawy o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych w związku z art. 59 ustawy z dnia 15 kwietnia 
2011 r. o działalności leczniczej (Dz. z 2018 r. poz. 160 z późn. zm.) z art. 16 ust. 2 w związku z art. 166 
ust. 1 i 2 oraz art. 167 ust. 4 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. z 1997 r. 78.483 z późn. zm.). 
Sejmik Województwa Mazowieckiego reprezentowany przez Marszałka Województwa Mazowieckiego 
złożył w przedmiotowej sprawie do Trybunału Konstytucyjnego wniosek o stwierdzenie niezgodności 
zawartych w ww. przepisach.

W związku z powyższym, ze względu na brak środków w zaplanowanym budżecie oraz 
istniejące wątpliwości co do zgodności przedstawionych przepisów, Samorząd Województwa 
Opolskiego nie planuje w chwili obecnej dofinansowania jednostek w niniejszym zakresie.

Z poważaniem

                                             

Wicemarszałek Województwa Opolskiego

Roman Kolek

Sprawę prowadzi:  Magdalena Demkowicz
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